

„Cu rușii am cunoscut doar sărăcie timp de 80 de ani”. Maia Sandu ia în calcul aderarea țării la UE fără Transnistria.

În Republica Moldova au fost organizate cele mai importante alegeri din istoria recentă. Lupta s-a dat între forțele pro-europene și partidele supuse Kremlinului. „Am demonstrat lumii întregi că suntem curajoși și demni, nu ne-am lăsat intimidați, speriați. Votul e un mandat puternic pentru aderarea la UE”, a declarat Maia Sandu. **Pagina 6**



monitorulcj.ro

MARTI | 30 SEPTEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 179 (7060) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE

Terapia
a SUN PHARMA company

METEO CLUJ-NAPOCA
13°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0783 LEI

1 \$ = 4.3338 LEI

POLITICĂ

Cum împarte Guvernul banii

Coaliția, acord privind rectificarea bugetară. Bani în plus vor primi ministerele Muncii, Transporturilor și Sănătății. **Pagina 3**

EDUCAȚIE

Peste 1.800 de studenți de anul I la UMF Cluj

Începutul anului universitar aduce la UMF aproape 680 de noi studenți internaționali și 1.170 de studenți români. **Pagina 2**

CULTURĂ

Zilele Filmului Maghiar

Aproape 50 de lungmetraje și scurtmetraje îi așteaptă pe cinefili în acest an, între 1 și 5 octombrie, la Zilele Filmului Maghiar. **Pagina 4**

ADMINISTRAȚIE

Ambasadorul Austriei, vizită la CJ Cluj

Ambasadorul Austriei și vicepreședintele CJ Radu Răduț au discutat despre realizarea unei stațiuni de schi în județul Cluj. **Pagina 3**

EDUCAȚIE

„Analfabetismul funcțional, un risc pentru țară”.

Ministrul Educației spune că 2025 este cel mai complicat an pentru țară, după 1989, iar sistemul de învățământ trebuie să facă față analfabetismului funcțional. **Pagina 5**



07060

5 948494 260010

„Nu tac studenții când vor decidenții!”

500 de studenți au protestat în Cluj în prima zi de facultate

Ample acțiuni de protest ale studenților la începutul anului universitar. Tinerii din Cluj și alte centre universitare din țară au ieșit în stradă, nemulțumiți de „inechitățile” impuse în educație. Ministrul Educației, Daniel David, s-a întâlnit, la UBB cu studenții protestari. **Pagina 5**

inFOTO



Cabana Dochia, masivul Cheahliău



Drumul pe Transalpina, acoperit cu un strat de zăpadă



Alba, Munții Șureanu



Bălea Lac



Mădăraș, județul Harghita

NINGE CA-N POVEȘTI ÎN ZONELE MONTANE DIN ROMÂNIA

Temperaturile mai scăzute ca de obicei în această perioadă au adus și primele ninsori din această toamnă. La Mădăraș, în județul Harghita, s-a așternut zăpada, potrivit imaginilor postate pe Facebook.

Imaginile sunt din mica comună de 2.000 de locuitori, acolo unde ieri dimineată a nins toată ziua. A nins și în munții Parâng-Șureanu, potrivit imaginilor de pe un alt webcam. Lapoviță și

ninsoare au fost și pe Transalpina, între Râncă și Obârșia Lotrului. Și Pasul Prislop s-a transformat într-un decor de iarnă, cu copacii acoperiți de zăpadă, chiar dacă toamna abia a început.

ACTUALITATE

Pe Transfăgărășan, traficul rutier se va închide la 1 noiembrie

Traficul rutier se desfășoară normal pe Transfăgărășan, în zona turistică Bălea, unde a nins pentru prima oară în această toamnă, iar circulația rutieră se va închide între Bălea Lac și Bălea Cascadă (județul Sibiu) în 1 noiembrie, a anunțat, luni, directorul regional al Direcției Regionale de Drumuri și Poduri (DRDP) Brașov, Tudor Duțu.

Potrivit sursei citate, sunt așteptate și alte ninsori în următoarele zile pe Transfăgărășan.

„În 29 septembrie am înregistrat prima zăpadă pe Transfăgărășan. Nu au fost cantități însemnate. Ne așteptăm ca zilele următoare să ningă din nou, suntem pregătiți și intervenim deja cu utilaje de dezapezire, le putem și suplimenta dacă va fi cazul. În momentul de față, nu sunt probleme care să ducă la închiderea tronsonului de drum mai repede de data stabilită,

și anume 1 noiembrie”, a explicat directorul regional al DRDP Brașov, Tudor Duțu.

Pentru prima dată în această toamnă, a nins în cursul nopții, în zona turistică Bălea Lac, la peste 2.000 de metri altitudine în Munții Făgăraș, a declarat luni, pentru Agerpres, Cristina Blaga, meteorolog la Centrul Meteorologic Regional Transilvania – Sud din Sibiu.

„A nins, dar sunt numai petice. Este prima ninsoare din această toamnă. Nu avem un strat compact și acum ninge slab”, a precizat meteorologul Cristina Blaga.

Potrivit sursei citate, este singurul loc din județul Sibiu în care a nins în ultimele 24 de ore.

Accesul la Bălea Lac se face fie pe șosea, pe Transfăgărășan, fie pe cablu, cu telecabina. Drumarii au împrăștiat material antiderapant pe Transfăgărășan.



Foto: Meteoplus - Facebook

Coaliția, acord privind rectificarea bugetară

La întâlnirea care s-a încheiat după aproximativ două ore au participat premierul Ilie Bolojan, Sorin Grindeanu, Cseke Attila, Ionuț Moșteanu și Varujan Pambuccian, conform Agerpres

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Liderii coaliției de guvernare, de la PSD, PNL, USR, UDMR și Minorități au avut ieri dimineată o ședință finală privind rectificarea bugetară. Ei au convenit ca proiectul să fie publicat în transparență decizională, iar, ulterior, acesta să fie adoptat într-o ședință de Guvern de miercuri sau joi, conform purtătoarei de cuvânt a Guvernului, Ioana Dogioiu.

Cum se împart banii

Liderii coaliției au discutat joi, înaintea ședinței de Guvern, despre ministerele care vor primi sau care vor pierde bani în urma rectificării bugetare. Potrivit formei de vineri a proiectului, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene va pierde 3 miliarde de lei, conform surselor politice consultate de HotNews.

Bani în plus vor primi Ministerul Muncii (2,5 miliarde lei), Transporturilor (2,1 miliarde), Sănătății (250 de milioane), Casa Națională de asigurări de Sănătate (3,5 miliarde). Aceste sume sunt rotunjite și nu reprezintă varianta finală a rectificării.

„Se asigură tot ce înseamnă investiții pe proiectele de infrastructură și proiecte naționale. Plus lucrurile sociale – pensii, salarii, alocații etc. Suma totală care se da efectiv în



Liderii coaliției de guvernare, de la PSD, PNL, USR, UDMR și Minorități au avut ieri dimineată o ședință finală privind rectificarea bugetară

plus este de 22,8 mld de lei, la o țintă de deficit de 8,4%”, spun surse din coaliție pentru HotNews. Liderii coaliției au mai stabilit și că în luna noiembrie va mai avea loc o nouă rectificare bugetară.

Proiectul trebuia publicat vineri. Ministrul de Finanțe a invocat nevoia unei „analize”

Proiectul privind rectificarea bugetară era programat să fie făcut public vinerea trecută, după cum anunțase chiar premierul Bolojan, însă ministrul de Finanțe, Alexandru Nazare, a susținut că a discutat „calendarul actualizat” cu premierul, având în vedere nevoia de „analiză și decizii responsabile”.

Nazare a declarat anterior că prin rectificarea bugetară sunt acoperite în integralitate nevoile esențiale, explicând că se referă la pensii, salarii, asistență socială și toate acestea înseamnă aproximativ 10 miliarde. Ministrul a adăugat că și Casa de Sănătate va primi la rectificare peste trei miliarde de lei.

Alexandru Nazare a fost întrebat, joi, la Antena 3, dacă există instituții care sunt în pericol să nu aibă bani de salarii până la 31 decembrie.

10 miliarde pentru pensii, salarii și asistență socială

„Prin această rectificare, acoperim în integralitate toate ne-

voile esențiale. Vorbim de pensii, vorbim de salarii, vorbim de asistență socială. Toate aceste nevoi sunt acoperite și toate trei înseamnă în jur de 10 miliarde. Nu a fost ușor și nu ar fi fost posibil să acoperim aceste nevoi esențiale, vorbim și de Casa de Sănătate, bineînțeles, care este și ea inclusă în rectificare cu o sumă de peste trei miliarde, nu am fi putut să facem acest lucru dacă nu am fi reușit să negociăm o țintă de deficit care să ne permită să includem aceste cheltuieli. Pentru că aceste cheltuieli nu sunt cheltuielile opționale”, a afirmat Alexandru Nazare.

El a fost întrebat dacă cea mai mare cheltuială este cu pensiile și salariile.

„Da, bineînțeles, sunt cheltuieli cu pensiile și salariile, sunt cheltuieli cu asigurarea salariilor în sectorul public, a cheltuielilor de personal din sectorul public. Acestea sunt cheltuieli fixe. Eu aș vrea să mă raporteze, din perspectiva negocierilor pentru această rectificare, la cheltuielile legate de investiții. Pentru că noi am încercat să acoperim zonele unde aveam împrumut PNRR, care era epuizat. Bineînțeles, nu putem acoperi integral, iar această rectificare este un efort, e o proiecție. O să publicăm mâine proiectul de rectificare, el este încă în negociere”, a transmis ministrul Finanțelor.

Și președintele Nicușor Dan a comentat subiectul, menționând că cea mai importantă discuție din coaliție săptămâna aceasta este cea legată de rectificarea bugetară.

„Discuția cea mai importantă e discuția pe rectificare, pentru că noi trebuie să dăm un semnal pentru oamenii care ne-au împrumutat cu bani, și sunt mulți, că suntem serioși. Și rectificarea care va fi agreată săptămâna asta și proiectul legii de buget pe 2026, care va fi făcut în cursul lunii noiembrie, sunt argumente pentru toți oamenii care se uită la noi că suntem pe direcția de stabilitate”, a subliniat șeful statului.

ALEXANDRU NAZARE | ministrul Finanțelor



„Prin această rectificare, acoperim în integralitate toate nevoile esențiale. Vorbim de pensii, vorbim de salarii, vorbim de asistență socială. Toate aceste nevoi sunt acoperite și toate trei înseamnă în jur de 10 miliarde.”

Ambasadorul Austriei, vizită oficială la Consiliul Județean Cluj. Vicepreședintele Radu Rațiu: „Sprijin deplin pentru a pune bazele unor proiecte de succes”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Dezvoltarea relațiilor de cooperare, impulsivitatea schimburilor comerciale și realizarea unei stațiuni de schi la nivel european în județul Cluj sunt doar câteva dintre temele abordate în urma vizitei ambasadorului Austriei, Ulla Krauss-Nussbaumer, la Consiliul Județean Cluj.

Consiliul Județean Cluj a primit, luni, vizita Ambasadorului Republicii Austria în România.

„Îmi doresc ca discuțiile purtate să conducă la inițierea unor parteneriate reciproc avantajoase, în domeniile care prezintă interes pentru ambele părți”, spune vicepreședintele Consiliului Județean Cluj, Radu Rațiu.

Vicepreședintele Consiliului Județean Cluj, Radu Rațiu, a primit, luni, vizita Excelenței Sale, Ulla Krauss-Nussbaumer,

Ambasador Extraordinar și Plenipotențiar al Republicii Austria în România.

Oficialul străin a fost însoțit de Andreas Huber, Consulul onorific al Austriei la Sibiu.

Întâlnirea găzduită la sediul forului administrativ județean a avut drept scop dezvoltarea relațiilor de cooperare bilaterală, identificarea unor modalități concrete de atragere a investitorilor austrieci în această zonă, precum și impulsivarea schimburilor comerciale dintre cele două părți.

„Îmi doresc ca discuțiile purtate să conducă la inițierea unor parteneriate reciproc avantajoase, în domeniile care prezintă interes pentru ambele părți. În ceea ce ne privește, am transmis Excelenței Sale mesajul nostru de disponibilitate de colaborare și sprijin deplin pentru a pune bazele unor proiecte de succes, care pot aduce plus valoare ambelor părți”, a declarat Ra-

du Rațiu, vicepreședintele Consiliului Județean Cluj.

Proiectele Clujului și oportunități de dezvoltare

Cu prilejul întrevederii, vicepreședintele Consiliului Județean a prezentat potențialul economic, investițional și turistic al județului Cluj, precum și proiectele administrației județene care vizează modernizarea infrastructurii rutiere județene, în special în zona montană, și a celei edilitare, facilitarea accesului la educație și dezvoltarea Aeroportului Internațional Cluj, poarta aeriană a Transilvaniei.

Totodată, s-a discutat despre oportunitățile oferite de Parcurile Industriale administrate de către Consiliul Județean Cluj prin intermediul Tetarom și multiplele facilități pe care acestea le oferă investitorilor.

De asemenea, pentru a oferi oaspeților străini o imagine cât mai clară și completă a ceea ce reprezintă Clujul, vice-

președintele Radu Rațiu a pus accentul inclusiv pe componența educațională, menționând faptul că județul Cluj este un important centru universitar al țării, care dispune de o resursă umană bine pregătită, vorbitoare de limbi străine și capabilă să facă față oricărui exigențe, puncte forte care creează cadrul perfect pentru atragerea investitorilor străini.

Stațiune de schi la nivel european, în Cluj

În același timp, a existat interes și pentru realizarea unor transferuri de cunoștințe și expertiză între specialiștii austrieci și cei români pentru realizarea unei stațiuni de schi la nivel european în județul Cluj.

De asemenea, pe parcursul întâlnirii, ambele părți și-au exprimat disponibilitatea de a iniția relații de cooperare, în special în domeniul turismului, uni-versitar, al afacerilor, al producției și comerțului cu produse bio.



Foto: Consiliul Județean Cluj

PUBLICITATE

--	--

[illegible]

În ultimii ani, s-a confruntat cu turbulențele zilelor revoluției în filmul „Libertate” al lui Tudor Giurgiu, a interpretat rolul unui profesor în „Fără aer” (în regia lui Katalin Moldovai) și al unui jude din Sibiu în serialul TV „Tündérkert” (regizat de Isti Madarász).

500 de studenți au ieșit în stradă. „Tăiați din hoție, nu din studenție!”

Sute de studenți au protestat, ieri, chiar în prima zi a anului universitar

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Aproximativ 500 de studenți au protestat, luni, ziua deschiderii anului universitar, în fața Prefecturii Cluj, nemulțumiți de măsurile luate de Guvernul Bolojan. Aceștia provin de la Universitatea Babeș-Bolyai (UBB), Universitatea Tehnică, dar și de la alte universități.

Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din România (ANOSR) a desfășurat ieri, alături de organizațiile studențești membre, proteste în toată țara împotriva măsurilor de austeritate impuse de către Guvernul României.

Începerea anului universitar a fost marcată de proteste studențești, care s-au desfășurat cu scopul de a face cunoscute inechitățile impuse în educație prin măsurile guvernamentale din ultimul an.

Studenții s-au mobilizat și au scandat: „Nu cedăm, nu cedăm, viitorul îl salvăm!”, „Fără finanțare nu vedem schimbare!”, „Studenți strigați că burse meritați”, „De ce, de ce, de ce și bursele?”, „Nu tac studenții când vor decidenții!”, „Tăiați din hoție, nu din studenție”, „Fără transport nu avem suport”, „Vrem dialog, nu monolog”.

Traian Timiș, președintele Organizației Studenților din Universitatea Tehnică (OSUT) din Cluj-Napoca a explicat ce revendicări au studenții.

„Încă din decembrie s-au modificat regulile pentru transportul studenților, au urmat bursele, dar și foarte multe al-



Aproximativ 500 de studenți au protestat, luni, ziua deschiderii anului universitar, în fața Prefecturii Cluj

te măsuri pentru care protestăm de 7 luni. Am protestat aici, la Cluj, peste tot în țară să arătăm decidenților că deși ei încearcă să ne trimită din țară, noi continuăm să rămânem aici la studii”, a declarat Traian Timiș, președintele OSUT.

A transmis un mesaj și o studentă de la UBB Cluj.

„Studenții n-ar trebui să suferă din cauza măsurilor Guvernului. Avem dreptul la o educație de calitate. Foarte mulți studenți sunt condiționați de a-și continua studiile la nivel superior din cauza veniturii pe care-l au din burse. Parcursul universitar se va opri pentru foarte mulți studenți care nu vor primi burse. Am ieșit în stradă ca să le arătăm tuturor că important este să fim solidari unii cu alții. Studenții din toată țara sunt afectați, nu doar cei din Cluj. Arătăm că ne interesează, că nu ne vom opri până când nu suntem respectați”, a declara-

rat Briana, studentă la Facultatea de istorie și Filosofie (UBB), pentru **monitorulcj.ro**.

Președinte OSUBB Cluj: „Mi se pare o batjocură”

A luat cuvântul și Albert Conachi, președintele Organizației Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai (OSUBB) Cluj-Napoca.

„Deja am obosit și noi ca studenți. Mi se pare deja o batjocură la adresa noastră. Strigăm tare și clar că educația este viitorul României, dar, momentan pare că nu mai este așa și e o problemă destul de majoră. Vom continua să ieșim în stradă până vom obține lucrurile pentru care milităm”, a declarat Albert Conachi.

Prezentă la protest, Lucia Cojocar, liderul Sindicatului Liber din Învățământul Preuniversitar Clujean, este de părere că acești studenți vor pleca la muncă în străinătate.

„Suntem alături de studenți, ei sunt generația viitoare care, credem noi, că trebuie să avem încredere în ea, să o sprijinim. Din păcate, vedem că și la ora aceasta actualul guvern și ministrul Educației nu dau importanță acestor viitori lucrători ai României și o să vedem, din păcate, că foarte mulți din acești studenți ne vor părăsi și vor căuta un alt loc de muncă mai bine plătit și probabil vor găsi în alte părți o viață mai bună. Astăzi, sindicatul nostru din învățământul preuniversitar este solidar cu toți studenții din țară, nu doar cu cel din Cluj, chiar dacă domnul ministru este în Cluj la deschiderea festivă a anului universitar noi îi dorim tot binele din lume, dar vrem să vedem din partea dânsului o deschidere mai mare la dialog și să putem pune totuși bazele unei generații tot mai solide”, a spus Cojocar.

Daniel David, față în față cu studenții protestatari



Ministrul Educației, Daniel David, s-a întâlnit luni, cu studenții din Cluj-Napoca la rectoratul Universității Babeș-Bolyai (UBB).

Daniel David a discutat cu Traian Timiș, președintele Organizației Studenților din Universitatea Tehnică (OSUT), Albert Conachi, președintele Organizației Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai (OSUBB) și Giorgiana Spătăcean, secretar general al Alianței Naționale a Organizațiilor Studențești din România (ANOSR).

În urma discuțiilor, ministrul Educației a transmis că înțelege nemulțumirile studenților.

„Măsurile luate încearcă să ne asigure salariile și bursele până la sfârșitul lui 2025. Încercăm să găsim soluții în acest an să acoperim o parte din sumele care au fost pierdute prin redimensionarea bursei. Încercăm prin fonduri europene. Măsurile de austeritate sunt temporare, aproximativ un an de zile, până se stabilizează fiscal-bugetul țara, ulterior să putem mări fondul de burse”, a declarat Daniel David la ieșirea de la discuțiile cu studenții.

El a afirmat că în calitate de ministru își dorește să aducă cât mai mulți bani în sistem, dar în condiții sănătoase, nu bazat pe împrumuturi.

„Era mai bine să avem un buget mai mare. Am încurajat toți rectorii, dacă pot, din fonduri proprii să ajute studenții cu burse, indiferent de numărul de luni sau dacă studenții sunt la buget sau taxă”, a conchis Daniel David.

Studenții de la Cluj, dezamăgiți

A luat cuvântul și Albert Conachi, președintele Organizației Studenților din Universitatea Babeș-Bolyai (OSUBB).

„Suntem dezamăgiți. S-au promis totuși fonduri pentru autonomia universitară, dar ne așteptăm să fie la fel. Încă nu avem nimic concret. Promisiuni au fost și în trecut. S-a spus că universitățile care au bani să poată suplimenta fondul de burse, dar, ce să vezi? Nu s-a întâmplat asta în majoritatea universităților”, a declarat Albert Conachi.

Daniel David: „Avem un sistem cu lumini și umbre, iar analfabetismul funcțional reprezintă un risc pentru țară”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educației transmite că anul 2025 este cel mai complicat an pentru țară, după 1989, iar sistemul de învățământ trebuie să facă față abandonului școlar și analfabetismului funcțional: „Devenim vulnerabili la manipulare și la pseudoștiință”, spune Daniel David.

Daniel David, ministrul Educației, a semnalat riscurile cu care se confruntă România în contextul analfabetismului funcțional și al abandonului școlar.

„Avem un sistem cu lumini și umbre, cu prea multe um-

bre”, spune ministrul Educației, Daniel David, în mesajul transmis de la Cluj la debutul anului universitar.

Daniel David a fost prezent, luni, 29 septembrie, la deschiderea anului universitar la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.

„Cred că 2025 este cel mai complicat an pentru țară, după Revoluție”, a spus ministrul Daniel David la începutul discursului dedicat deschiderii anului universitar 2025-2026.

David a explicat măsurile aplicate în educație, precum diminuarea bursei și creșterea normei didactice pentru profesori, prin deficitul buge-

tar excesiv și necesitatea pregătirii terenului pentru reforme reale în educație.

„Dintr-un ministru al reformei, m-am transformat într-un ministru al austerității, de criză”, a explicat Daniel David contextul complicat al tăierilor din educație.

Ministrul Educației spune că prin măsurile luate de Guvernul Bolojan, plata salariilor și bursei va fi asigurată în acest an, însă reformele trebuie să continue pentru a elimina din „umbre” specifice sistemului de învățământ.

„Ce am întâlnit și ce am văzut, ca ministru, încă din primele săptămâni: avem un sistem cu lumini și umbre, avem

oameni bine pregătiți, studenți, elevi dedicați, performanțe la olimpiade. Dar avem și multe umbre, prea multe umbre pentru un sistem public, iar umbrele cele mai întunecate sunt legate de abandonul școlar și de analfabetismul funcțional, aspecte care ne pun la risc ca țară, pentru că devenim vulnerabili la manipulare și la pseudoștiință. Am confruntat direct aceste umbre, astfel încât prin măsurile fiscale și academice luate, nu avem probleme cu salarii și burse în acest an”, a declarat ministrul Daniel David.

Potrivit lui Daniel David, rezultatele reformelor din Educație vor fi resimțite abia în patru sau cinci ani.



„Putem gândi o creștere pe această logică, inclusiv pe buget, de anul viitor. Iar sub aspectul educației și cercetării mă aștept la rezultate bune peste 4 – 5 ani”, a explicat ministrul.

„Am văzut că sunt proteste anunțate de studenți, dar studenții știu că noi știm că este o problemă. Noi căutăm soluții și sper că le vom avea peste câteva săptămâni”, a spus Daniel David.

ALEGERILE DIN REPUBLICA MOLDOVA, ÎN PRESA INTERNAȚIONALĂ

Partidul Maiei Sandu obține victoria, însă guvernarea va fi dificilă

PAS, la putere din 2021, a obținut 50,03% din voturi, față de 24,26% pentru Blocul Patriotic pro-rus

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partidul pro-european Acțiune și Solidaritate (PAS) al președintei Maia Sandu a câștigat alegerile parlamentare de duminică din Republica Moldova, marcate de acuzații de amestec al Rusei, potrivit rezultatelor oficiale.

Pe locul al treilea se află, cu 8%, blocul format de Mișcarea Alternativa Națională (MAN) a primarului Chișinăului, Ion Ceban, care a îndemnat la votul împotriva PAS, relatează AFP.

„Din punct de vedere statistic, PAS și-a asigurat o majoritate fragilă”, consideră analistul grupului de reflecție WatchDog.MD, Andrei Cărăruș, potrivit căruia un guvern funcțional „va fi dificil de format”.

El se așteaptă, de asemenea, ca Kremlinul să „recurgă la manifestatii, la coruperea deputaților PAS și la alte tactici pentru a perturba formarea unui guvern pro-european stabil”. Aproximativ 52% dintre alegătorii moldoveni au participat la acest scrutin decisiv pentru viitorul țării lor, pendulând între continuarea apropierei de Uniunea Europeană și revenirea în sânul Rusiei.

Rata de participare a fost de 52,3 % în 2021. Deși se afla în fruntea majorității sondajelor, PAS a pierdut teren



Președintele Republicii Moldova, Maia Sandu, votează la o secție de votare din Chișinău, în cadrul alegerilor legislative, duminică, 28 septembrie 2025. Foto: CRISTIAN LUPAȘCU, AGERPRES.

din 2021, în special din cauza dificultăților economice ale țării, una dintre cele mai sărace din Europa. Semn al mizei acestor alegeri tensionate, fiecare tabără a acuzat-o pe cealaltă de manipulare și de tentative de intimidare în timpul campaniei. Alegerile au fost umbrite în special de temerile legate de cumpărarea de voturi și de tulburări, precum și de o „campanie de dezinformare fără precedent” condusă de Rusia, potrivit UE.

Moscova a negat aceste acuzații, în timp ce opoziția moldovenească pro-rusă a acuzat PAS că a planificat o fraudă. Serviciul moldovean de securitate cibernetică a declarat duminică că a detectat mai multe tentative de atacuri a-

supra infrastructurii electorale, „neutralizate în timp real”.

BBC: Partidul pro-european câștigă alegerile pe fondul acuzațiilor de ingerință rusă

Pentru a forma un guvern nu va fi nevoie să se bazeze pe sprijinul altor partide, precum blocul Alternativa sau partidul populist Partidul Nostu. Ilustrare a tensiunii din jurul votului, au fost rapoartele de alerte cu bombă la secțiile de votare din Italia, România, Spania și SUA. Alte alerte similare au fost raportate în Moldova, iar trei persoane au fost arestate sub suspiciunea de complot pentru provocarea de tulburări în ziua de după vot. Liderul partidului lui

Sandu, Igor Grosu, a dat vina pe grupurile criminale susținute de Moscova pentru incidentele de duminică și a îndemnat la „răbdare și calm” pentru a permite continuarea procesului electoral.

Moldova are, de asemenea, o enclavă separatistă pro-rusă numită Transnistria, situată de-a lungul frontierei cu Ucraina, cu prezență militară rusă. Locuitorii acestei fâșii de pământ au pașapoarte moldovenești. Mulți dintre ei sunt puternic pro-Moscova, iar liderul partidului socialist, Igor Dodon, a declarat că au existat „tot felul de hărțuiri, care i-au împiedicat să voteze”, explică BBC.

O anchetă a BBC a descoperit o rețea care promitea să

plătească participanților dacă postează propagandă pro-rusă și știri false. Partidele simpatizante Moscovei au respins acuzațiile poliției ca fiind false și o înscenare – creată de guvern pentru a speria oamenii și a-i determina să îi susțină. Ambasada Rusiei în Marea Britanie a respins acuzațiile BBC, acuzând Moldova și „sponsorii săi occidentali” că încearcă să distragă atenția de la „problemele interne” ale Chișinăului. În toate secțiile de votare vizitate de BBC, o cameră mică fusese amplasată pe un trepied, cu vedere spre urnele transparente. Observatorii electorali au declarat că înregistrau totul, pentru a verifica dacă există raportări ale unor încălcări ale regulilor.

Los Angeles Times: Un test decisiv pentru autoritățile moldovene

Partidul pro-occidental aflat la putere în Moldova a preluat conducerea decisivă în alegerile parlamentare critice, care au fost umbrite de acuzații pe scară largă de interferență rusă. Cursa a fost considerată în general ca o alegere geopolitică între o cale către Uniunea Europeană sau o revenire la sânul Moscovei, scrie Los Angeles Times. Ziua alegerilor a fost marcată de o serie de incidente, inclusiv amenințări cu bombă la mai multe secții de votare din

străinătate și atacuri cibernetice asupra infrastructurii electorale și guvernamentale, alegători care și-au fotografiat buletinele de vot și unii care au fost transportați ilegal la secțiile de votare.

Alegerile decisive vor alege un nou parlament de 101 de locuri, după care președintele Moldovei va numi un prim-ministru, în general din partidul sau blocul principal, care va putea apoi să încerce să formeze un nou guvern. Un guvern propus are nevoie de aprobarea parlamentului, explică LA Times.

Alegerile importante de duminică au reprezentat într-o oarecare măsură un test decisiv pentru autoritățile moldovene în combaterea a ceea ce au susținut de mult timp că este un „război hibrid” masiv condus de Rusia, pe care au acuzat-o că a cheltuit „sute de milioane” de dolari pentru a încerca să preia puterea în Moldova și, în cele din urmă, să deraieze calea țării către UE, scrie Los Angeles Times. Strategiile rusești ar fi inclus o operațiune de cumpărare de voturi la scară largă, atacuri cibernetice, un plan de incitare la revolte în masă în jurul alegerilor și o campanie de dezinformare online pentru a diminua sprijinul pentru partidul pro-european de la putere și a influența alegătorii în favoarea celor favorabili Moscovei.

„Cu rușii am cunoscut doar sărăcie”. Între „vot istoric” și un „efort fără precedent” al Rusiei.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Rezultatul alegerilor din Republica Moldova a fost pe larg tratat de presa internațională, care subliniază natura istorică a scrutinului în contextul în care țara vecină a votat în pentru continuarea parcursului european. Numeroase publicații internaționale au semnalat de asemenea atmosfera tensionată în care s-au desfășurat alegerile pe fondul campaniei rusești de influențare a alegătorilor.

„Ca semn al mizei mari a acestor alegeri extrem de tensionate, fiecare parte a acuzat-o pe cealaltă de manipulare și tentativă de intimidare în timpul campaniei. Votul a fost umbrit în mod special de temerile de cumpărare a voturilor și

tulburări, precum și de o «campanie de dezinformare fără precedent» condusă de Rusia, potrivit UE”, scrie Le Monde.

Cotidianul francez, care amintește că Moscova a negat aceste acuzații, îi citează pe Igor Boțan, directorul think tank-ului moldovenesc Adept, care a declarat că Republica Moldova „nu a mai văzut niciodată un asemenea nivel (de interferență străină) într-o campanie electorală” de la obținerea independenței sale în 1991.

„Ca în fiecare duminică, în parcul din fața clădirii guvernului, persoane în vârstă își vindeau la tarabe amintiri din epoca sovietică. Busturi ale lui Lenin și medalii ale Armatei Roșii erau oferite celui care oferea cel mai mult, vorbindu-se strict în limba rusă. Ca după fiecare alegere, Moldova se trezește astăzi încă împărțită în ceea ce privește calea de ur-

mat, dacă să meargă înainte sau să se întoarcă. Dar cel puțin direcția pare acum clară”, notează Corriere della Sera.

„În vest, au votat Europa; în est, au ales Rusia, ca să spunem așa. Tinerii vor noul, bătrânii tânjesc după trecut. Între ele, aproape ca și cum ar simboliza fractura, curge râul Nistru”, mai notează Corriere, cu referire la râul care desparte majoritatea Republicii Moldova de regiune separatistă prorusă Transnistria.

„Cu rușii am cunoscut doar sărăcie timp de 80 de ani”

„În iunie 2022, Bruxelles-ul a declarat atât Republica Moldova, cât și Ucraina, țări candidate la aderare. Anul trecut, o majoritate restrânsă din țară a votat în favoarea aderării la UE într-un referendum. Pe străzile din Chișinău, susținătorii forțelor proeuropene

se temeau că această evoluție ar putea fi anulată”, scrie și Handelsblatt.

„Dacă forțele proruse ar câștiga, ar putea opri procesul”, a declarat pentru ziarul german Corina Căireac, o moldoveancă ce lucrează în sectorul cultural, a locuit în Franța și vorbește fluent franceza. „Am făcut deja multe progrese economice”, și-a lăudat ea țara spunând totodată că „nu vreau să mă întorc în Uniunea Sovietică; îmi iubesc libertatea”. „Dreptul ei de vot, spune ea, este arma ei într-un război hibrid pe care îl poartă de mult timp împotriva Rusiei. Ca majoritatea moldovenilor, vorbește nu doar limba română, ci și limba rusă fluent. Îi place cultura rusă, dar susține Ucraina – o problemă care spune ea, acum divizează prietenii și familiile din Moldova”, mai notează Handelsblatt.



„Cu rușii am cunoscut doar sărăcie timp de 80 de ani”, a declarat pentru reporterii ziarului german și Oleg, un bărbat care a fost să voteze alături de soția și fiul său. „Însă sentimentul proeuropean din capitală este departe de a fi im-

părțășit de toți moldovenii. În special în regiunea separatistă Transnistria din estul țării și în Găgăuzia, o regiune autonomă din sud-estul Moldovei, populația este considerată critică față de UE și prorusă”, conchide cotidianul german.



COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC CLUJ-NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 128-130
Tel. 0264-430917, Fax 0264-430931
www.ctpcj.ro, email:secretariat@ctpcj.ro



ÎN ATENȚIA PUBLICULUI CĂLĂTOR

Cu ocazia meciului de fotbal FC Universitatea Cluj – CFR Cluj 1907 ce se va desfășura pe Cluj Arena în data de 29 septembrie, CTP Cluj – Napoca anunță prelungirea graficelor de circulație până la ora 23:15, pentru preluarea suporterilor, pe următoarele linii:

- Autobuze: 21, 24B, 30, 31 și 35
- Troleibuze: 1,3,6 și 25
- Tramvaie: 101 și 102

Reamintim călătorilor că pot utiliza după ora 23:00 și liniile de noapte 25 N (Str. Unirii – Str. Bucium), 54 N (cart. Zorilor – cart. Grigorescu), respectiv 5 N (P-ța Gării – Str. T. Vuia) ale căror programe pot fi consultate pe site-ul companiei www.ctpcj.ro și în aplicația gratuită de mobil Tranzy.

Compania de Transport Public Cluj-Napoca SA

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 02.10.2025, ora 11.00, bunurile mobile constând în: Abkant manual Schechtl KSV250,uzat, 20605 lei; Mașină de roluit bordurat și presat falturi, uzat, 5970 lei, bunuri proprietate a debitorului SC HUUKI STEEL SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul UFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Serviciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la a 2-a licitație publică, în data de 07.10.2025, ora 12.00, bunurile mobile constând în: 1. Cap tractor Scania, CJ-80-UPS, an fabricație 2012, prețul de pornire al licitației 16.950 lei, avariata par-tea stângă. Bunuri proprietatea debitorului SC MARCEL DANIEL LON-GISTIC SRL, prețul de pornire a licitației fiind conform specificației de mai sus. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 12, telefon 0264314941, interior 126 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a doua licitație publică, în data de 07.10.2025, ora 12.00, bunurile mobile constând din: Semiremorca O4 Schmitz SPR 24, an fabricație 2007, nefuncțională, axă defectă, lipsă o roată - preț3.675 lei, exclusiv TVA; Iphone 12 Pro 128 GB auriu, an 2021, carcasă spartă - preț 525 lei, exclusiv TVA. Informații suplimentare pot fi obținute la se-diul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.



PRO MEDICAL
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA

60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

CONVOCATOR

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL S.C. ORIZONT S.A. CÂMPIA TURZII

CONVOACĂ

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor

la data de **30.10.2025, ora 10.00**, exclusiv prin coresp-ondență, la sediul Societății din Câmpia Turzii, str.1 De-cembrie 1918, nr. 62, înregistrată la Oficiul Comerțului de pe lângă Tribunalul Cluj sub nr. J12/85/1991, având C.U.I. RO 199729, tel. 0264/368477, fax 0264/368472, email: orizontgrup@yahoo.com, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor până la orele 24.00 ale zilei de 20.10.2025, cu următoarea **ORDINE DE ZI**:

1. Prezentarea și aprobarea Raportului de gestiune in-terimar al Consiliului de Administrație la data de 30 sep-tembrie 2025.
2. Prezentarea și aprobarea Raportului Comisiei de cen-zori la 30 septembrie 2025.
3. Aprobarea Bilanțului Contabil interimar al contului de profit și pierderi și repartizarea profitului realizat până la 30 septembrie 2025.
4. Împuternicirea Președintelui Consiliului de Adminis-trație să semneze, în numele acționarilor, Hotărârea Adu-nării Generale Ordinare a Acționarilor din data de 30.10.2025, să ducă la îndeplinire Hotărârea adoptată și să facă toate formalitățile pentru înregistrarea, publicitatea și ducerea la îndeplinire a acesteia.
5. Diverse.

Documentele referitoare la punctele trecute pe Ordinea de zi a A.G.A. se afla la dispoziția acționarilor din data de 15.10.2025. Acționarii, cu drept de vot, vor vota prin corespondența și vor trimite formularul prin poștă sau îl vor depune la sediul S.C. Orizont S.A., până la data de 30.10.2025, orele 10.00.

PENTRU

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor

din data de **30.10.2025, ora 10.30, ORDINEA DE ZI** es-te următoarea:

1. Înființarea unui sediu secundar aflat în Cluj-Napoca str. Ilie Măcelaru nr. 22, ap. 3, în conformitate cu prevede-rile art.113 lit d) din Legea 31/1990 a societăților și a art.15, lit. k) din Actul Constitutiv actualizat al Societății Orizont S.A. Câmpia Turzii.
2. Împuternicirea Președintelui Consiliului de Adminis-trație să semneze în numele acționarilor Hotărârea Adu-nării Generale Extraordinare a Acționarilor din data de 30.10.2025 și să ducă la îndeplinire Hotărârea adoptată și să facă toate formalitățile pentru înregistrarea, publica-tea și ducerea la îndeplinire a acesteia.
3. Diverse.

Acționarii, cu drept de vot, vor vota prin corespondența și vor trimite formularul prin poștă sau îl vor depune la sediul S.C. Orizont S.A., până la data de 30.10.2025, orele 10.00.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE

Cișmaș Traian

ANUNȚ DE MEDIU

Direcția Județeană de Mediu Cluj anunță publicul in-terestat că: pentru „**Reactualizare Plan Urbanistic Gene-ral și Regulament local de urbanism comuna Sânpaul**”, Titular: **COMUNA SÂNPAUL și NEDELCIUC SILVIA** , nu ne-cesită evaluare de mediu, planul urmând a fi supus pro-cedurii de adoptare fără aviz de mediu. Observațiile și co-mentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se trimit în scris la Direcția Județeană de Me-diu Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax: 0264-410716, e-mail: office@djmcj.anmap.gov.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data apariției anunțului.”

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

S.C. GREEN HILL BUILDINGS S.R.L., prin Lupas Ra-du Calin, anunță publicul interesat asupra depunerii soli-citării de emiteră a acordului de mediu pentru proiectul **Modificare de temă pe parcursul executării lucrărilor au-torizate cu A.C. nr. 4 din 29.01.2024 -Construire hală de producție și împrejmuire teren**, propus a fi amplasat în orașul Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, nr.145R, jud. Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate zil-nic la sediul Autorității competente pentru protecția me-diului din Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99, și la sediul **S.C. GREEN HILL BUILDINGS S.R.L.**, str. Bihorului, nr. 10, jud.Cluj, în zilele de luni-joi, între orele 09-14:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul D.J.M. Cluj, din mun. Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99, județul Cluj.

ANUNȚ DE URBANISM

MOLDOVAN SABIN, în calitate de titular, anunță pu-blicul interesat de inițierea Planului Urbanistic Zonal: „**P.U.Z. de URBANIZARE Zona Făget, la nord de str. Liviu Rusu**”, propus a fi amplasat în Cluj-Napoca, str. Liviu Rusu, nr. F.N., mun. Cluj-Napoca.

Consultarea publicului se poate face în cadrul Primăriei Cluj-Napoca, calea Moșilor, nr. 3-7, Serviciul Urbanism, Cam. 62, în zilele de marți – joi, între orele 13:30 – 15:30.

CONVOCATOR

Consiliul de Administrație al societății MECANICA HUEDIN S.A.

cu sediul social în loc. Huedin, str. Protopop Aurel Mun-teanu, nr. 70, jud. Cluj, înregistrată la O.R.C. Cluj sub nr. J1991003402126, având C.I.F. RO 245612,

convoacă

Adunarea Generală Ordinară și Extraordinară a Acționarilor

pentru data de **31.10.2025**, ora 10:00, respectiv ora 11:00, la adresa din Cluj-Napoca, Calea Turzii, nr. 162, jud. Cluj, pen-tru toți acționarii înregistrați în Registrul acționarilor la data de referință 20.10.2025, cu următoarea **ordine de zi**:

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor:

1. Aprobarea reînnoirii mandatului cenzorului Pop Maria-na. Aprobarea duratei mandatului și remunerația acestuia.
2. Aprobarea alegerii unui cenzor supleant. Aprobarea duratei mandatului și remunerația acestuia.
3. Aprobarea îndeplinirii formalităților de radiere a fos-tului cenzor supleant PAȘCA VIRGIL-VASILE din evidența re-gistrului comerțului.
4. Aprobarea încheierii contractului între societate și no-ul cenzor ales, precum și aprobarea mandatării unei per-soane să negocieze și să semneze contractul aferent în nu-mele și pe seama societății.
5. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și pen-tru toți acționarii societății Hotărârea AGOA ce va fi adoptată.
6. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate formalitățile privind înregistrarea Hotărârii AGOA ce va fi adoptată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tri-bunalul Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, precum și să obțină documente-le aferente eliberate de ORC.

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor:

1. Aprobarea modificării ultimului paragraf al Art. 17 din Actul constitutive al societatii, cu datele de identificare ale cenzorului nou ales în conformitate cu Hotararea AGOA MECANICA HUEDIN S.A. din data de 30 / 31.10.2025, ca-re va avea urmatorul continut: „- , cu datele de identificare, cenzor supleant. Durata mandatului este de ani”.
2. Aprobarea Actului constitutiv actualizat, in conformi-tate cu cele de mai sus.
3. Mandatarea unei persoane să semneze în numele și pentru toți acționarii societății Hotărârea AGEA ce va fi adoptată și Actul constitutiv actualizat.
4. Mandatarea unei persoane să îndeplinească toate formalitățile privind înregistrarea Hotărârii AGEA ce va fi adoptată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tri-bunalul Cluj și publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, precum și să obțină documente-le aferente eliberate de ORC.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordi-nea de zi pot fi consultate și procurate de la sediul socie-tății, începând cu data publicării convocării.

Acționarii se vor putea prezenta personal la adunarea ge-nerală, își vor putea numi un reprezentant, reprezentarea ac-ționarilor putându-se face și prin alte persoane decât acționa-rii, cu excepția administratorilor, pe bază de procuri speciale, care se vor depune în original la sediul societății, personal sau prin posta/curier, până la data de 28.10.2025 inclusiv. În ace-lași termen buletinele de vot prin corespondență, completa-te și semnate de acționari, se vor depune la sediul societății, în original, personal sau prin poștă/curier.

În cazul în care la prima convocare nu vor fi întrunite condițiile de prezență, a doua convocare se face pentru da-ta de 01.11.2025 în același loc, la aceleași ore și cu ace-leași ordini de zi.

Președinte Consiliul de Administrație,

dl. Mureșan Vasile

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modificările și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, **NOVATICOM INTERPAL S.R.L.** anunță începerea demersurilor în vede-rea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul „**Uni-tate pentru producție furaje**,” din comuna Bontida, str. Clu-jului, nr. 3, județul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la se-diul A.N.M.A.P. – Direcția Județeană de Mediu Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, în zilele de luni-joi, între orele 8:00-16:30, și vineri, între orele 8:00-14:00 sau pe mail: office@djmcj.anmap.gov.ro.



reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

www.batrom.ro Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom
din Cluj Napoca
se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00





Pe scurt

Noul sezon pentru U-Banca Transilvania debutează mâine!

Campiona națională a ultimelor cinci ediții la baschet masculin, U-BT Cluj-Napoca se pregătește de startul noului sezon. Debutul elevilor lui Mihai Silvășan va avea loc mâine, de la ora 19:00, în sala BT Arena, împotriva grupării Bahcesehir. Turcii vin cu un moral excelent în România: au câștigat ultimele trei meciuri înaintea confruntării de miercuri. I-au învins pe Anadolu Efes (84-70) și Tofas (99-82) în partidele de verificare, apoi pe cei de la Galatasaray, scor 93-86, în prima etapă din Superliga Turciei. De partea cealaltă, și clujenii vin după o perioadă de succes. Au înregistrat patru victorii în cele patru partide amicale și au câștigat și Supercupa după o victorie în fața celor de la CSO Voluntari, scor 80-75. Pentru a nu risca mai multe accidente înaintea noului sezon, clujenii au hotărât să-și anuleze ultimul amical din Serbia, cu Spartak Subotica, și să revină mai devreme la Cluj pentru pregătirea debutului în noul sezon. Înaintea meciului de mâine, situația a doi jucători este incertă: Woodbury are o entorsă de gradul I, în timp ce recuperarea lui Mensah este încă sub semnul întrebării. U-BT Cluj-Napoca va avea parte de o ediție cum nu a mai fost până acum: vor evolua în patru competiții diferite, Liga Națională, Cupa României, Eurocup și Liga Adriatică.

Etapă roșie pentru fetele de la Olimpia!

Etapă cu numărul #6 din Superliga Feminină a fost cu ghinion atât pentru Olimpia Gherla, cât și pentru U Olimpia Cluj. Mai întâi, jucătoarele antrenate de Mirel Albon au cedat în deplasare cu Politehnica Timișoara, scor 2-3, într-o partidă care s-a disputat sâmbătă. Adina Giurgiu (min. 70) și Antonia Stanea (min. 90+3) au punctat pentru Gherla, insuficient, însă, pentru celelalte trei goluri înscrise de Sodinca, Rus și Sepetan. Duminică a venit un nou duș rece pentru jucătoarele din Cluj: U Olimpia a cedat categoric în deplasare cu Csikszreda, scor 0-4. Herczeg, cu o dublă (min. 10 și 21), Shala (min. 48) și Vladulescu (min. 82) au înscris în poarta lui Todd, consemnând, astfel, al doilea eșec din acest sezon pentru elevele pregătite de Andra Vela. Ambele echipe se pregătesc pentru meciuri pe teren propriu în etapa următoare: la Gherla vine campioana Farul, sâmbătă, 4 octombrie, în timp ce duminică, 5 octombrie, U Olimpia Cluj primește vizita Unirii Alba Iulia, într-o partidă care va avea loc pe stadionul din Iclod.

Chipciu: „Premiem statul cu seminte la televizor”

Căpitanul Universității Cluj, Alex Chipciu (36 de ani), s-a declarat nemulțumit de ora la care a fost programat derby-ul orașului Cluj, între „U” și CFR

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Meciul Universitatea Cluj – CFR Cluj a început la ora 21:00 și s-a terminat după încheierea ediției. Detalii despre partidă puteți citi pe www.monitorulcj.ro.

Cel mai așteptat meci al sezonului de către clujeni a fost duelul care a încheiat etapa cu numărul #11 din Superligă. Decizia ca meciul să fie programat luni seară nu a fost pe placul unuia dintre cei mai importanți jucători de la „U” Cluj.

Spre finalul conferinței de presă premergătoare meciului, Alex Chipciu a avut un discurs-manifest față de ora la care s-a jucat partida.

„O să le dau fetelor mele un espresso”

„La un meci cu CFR, deja din săptămâna meciului ai starea care trebuie, cu o zi, două înainte de meci, simți stresul acela pozitiv. Ar fi o victorie mare pentru noi, prin prisma faptului că e derby-ul orașului și pentru suporterii noștri înseamnă enorm. Dar îmi pare rău că se joacă seara, nu pot să înțeleg treaba asta.



Alex Chipciu a avut un discurs-manifest față de ora la care se va juca meciul dintre „U” Cluj și CFR

Nu știu de ce, cine a făcut programarea asta, la LPF sau nu știu unde. E un derby local, unde ar putea fi și foarte mulți copii la meci, oameni care muncesc a doua zi, probabil nu o să fie stadionul full din cauza asta. Premiem, cumva, statul cu seminte la televizor. Nu înțeleg de ce jucăm luni seara. Trebuia să jucăm marți la 22:00, de la aceeași oră cu Champions League.

Prioritatea ar trebui să fie stadionul full, pentru comunitate, pentru ca copiii să-și dorească să fie ca Nistor, ca Deac. Ei n-au cum să vină

la meci pentru că merg a doua zi la școală. Eu la fete o să le dau espresso dimineață să le țin ochii deschiși, plus că sunt oameni care muncesc, iar a doua zi să te trezești... Dacă am avea cultura celor din vest și am avea stadioanele pline la fiecare meci, acceptăm că putem să jucăm și luni”, a declarat Chipciu la conferința de presă dinaintea meciului.

Sabău nu e de acord cu Chipciu!

Opinia jucătorului nu a fost împărtășită și de antrenorul „studentilor”, Ioan Ovidiu Sabău. El crede că ora la care se va disputa meciul nu va fi o problemă cu adevărat pentru cei care vor dori să urmărească meciul de la stadion.

„Au mai fost meciuri și sâmbătă și tot n-a fost plin. Cine vine, vine că vrea să susțină echipa. Și noi trebuie să oferim spectacol ca să fie oameni. Important e să-i avem pe acei 7-8.000 pe care îi avem permanent lângă noi, ne susțin. Mai sunt și ceilalți care vin la jocurile foarte importante”,

spunea tehnicianul lui „U” înaintea meciului.

Niciuna dintre echipe nu traversează o formă excelentă înaintea meciului direct: „studentii” sunt pe locul 9, cu 13 puncte și doar două victorii în ultimele 11 dispute. De partea cealaltă, CFR traversează una dintre cele mai modeste perioade din istoria clubului. Au strâns doar 8 puncte și sunt pe locul 12, au fost eliminați din cupele europene și au înregistrat în această vară cea mai dură înfrângere din istoria europeană a clubului, 2-7 contra suedezilor de la Hacken.

Veste bună pentru CFR! Le-a intrat banii înainte de derby.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

După mult timp, o veste bună și pentru șefii lui CFR Cluj. În ciuda eliminării premature din cupele europene și a parcursului modest din campionat, încununat cu interdicția de a transfera jucători din cauza unor restanțe către Fiorentina în cazul transferului lui Louis Munteanu, conducătorii din Gruia au primit, în sfârșit, un motiv de bucurie.

Potrivit celor de la Fanatik, în conturile clubului au intrat în ultimele zile nu mai puțin de 750.000 de euro, bani ca urmare a unor transferuri pe care CFR le-a făcut anul trecut. Mai exact, este vorba despre Philip Otele și Daniel Bîrligea, ambii vânduți de CFR la Al-Wahda, respectiv FCSB.

Otele a fost cumpărat în această vară de FC Basel, campioana Elveției. Nigerianul care a mai evoluat în România pentru UTA Arad fusese împrumutat de la arabi în sezonul trecut. Prestațiile sale i-au convins pe șefii lui Basel să achite întreaga sumă de transfer pe jucătorul care a reușit 9 goluri și 4 pase decisive în 18 meciuri de campionat în stagiunea trecută. Ca urmare a acestei mutări, CFR s-a ales cu încă 350.000 de euro, pe lângă cele 3,5 milioane de euro plătite pentru el în momentul plecării din Gruia, parte ca procent din viitoarea vânzare.

Și Gigi Becali, patronul de la FCSB, s-a văzut nevoit să umple conturile lui Neluțu Varga. Odată cu accederea în grupele Europa League, latifundiarul a trebuit să le achite 400.000 de euro celor de la CFR, parte a înțelegerii din transferul lui Daniel Bîrligea la gruparea roș-albastră.

Conform jurnalistului Horia Ivanovici, banii au fost eșalonați astfel: 200.000 de euro pentru calificarea în faza principală a competiției, 100.000 de euro pentru câștigarea campionatului în sezonul trecut și alți 100.000 ca urmare a realizărilor atacantului în cupele europene.

UEFA le-a premiat parcursul european

Deși parcursul european din acest sezon s-a încheiat mai devreme decât s-ar fi așteptat șefii clubului, CFR se va alege cu o sumă consistentă după ce a trecut de două preliminarie și a ajuns până în play-off-ul pentru Conference League. Conform sursei citate, în valoare de aproximativ un milion de euro a fost premiul celor de la UEFA pentru eliminarea maghiarilor de la Paks și a elvețienilor de la Lugano, dar și pentru disputarea „dublelor” cu Braga și Hacken.



Foto: Facebook/Fotbal Club CFR 1907 Cluj